АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 апреля 2015 года                                                                       № 47- р

Об утверждении Положения о системах
оповещения и информирования населения
об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера на территории сельского поселения Леуши,
а также об опасностях, возникающих при ведении
или вследствие военных действий

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом муниципального образования сельское поселение Леуши:

1. Утвердить Положение о системах оповещения и информированиянаселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий (приложение 1).
2. Утвердить схему оповещения населения муниципального образования сельского поселения Леуши (приложение 2).
3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Кондинского района сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                             В.К. Зольколин

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 14.04.2015 года № 47-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о системах оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет состав, задачи, структуру систем оповещения, информирования населения и механизм реализации мероприятий по вопросам оповещения, а также порядок создания, совершенствования и поддержания в постоянной готовности систем оповещения и информирования населения (далее – система оповещения) об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий.
1.2. Система оповещения представляет собой организационно-техническоеобъединение сил, средств связи и оповещения, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и населения.
Системы оповещения:
- на муниципальном уровне - местная система оповещения на территории муниципального образования сельское поселение Леуши – электросирена С-40;
- на объектовом уровне - локальная система оповещения в районе размещения потенциально опасного объекта (при наличии таких объектов) последствия аварий, на котором могут выходить за пределы объекта и создавать угрозу жизни и здоровью людей.
1.3. Создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых органами местного самоуправлениями сельского поселения Леуши и руководителями организаций в пределах своих полномочий на соответствующих территориях (объектах), по подготовке и ведению гражданской обороны, оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий.
2. Структура и задачи систем оповещения
2.1. Администрация сельского поселения Леуши, руководители организаций и учреждений, функционирующих на территории муниципального образования сельское поселение Леуши, создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий.
Потенциально опасные объекты экономики, расположенные на территории муниципального образования сельское поселение Леуши, последствия аварий на которых могут выходить за пределы объекта и создавать угрозу жизни и здоровью людей, создают локальные системы оповещения (при наличии таких объектов).
2.2. На территории муниципального образования сельское поселения Леуши создается местная система оповещения, основной задачей которой является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:
- руководящего состава гражданской обороны и администрации сельского поселения Леуши;
- сил и средств ГО на территории сельского поселения Леуши, дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты на территории сельского поселения Леуши (при их наличии);
- населения, проживающего и работающего на территории сельского поселения Леуши.
2.3. Основной задачей локальной системы оповещения, создаваемой на потенциально опасных объектах (при их наличии) является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:
- руководящего состава гражданской обороны организаций, эксплуатирующих потенциально опасный объект на территории сельского поселения Леуши;
- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных на территории сельского поселения Леуши;
- персонала организаций, эксплуатирующих опасный производственный объект на территории сельского поселения Леуши;
- дежурных дежурно-диспетчерских служб;
- руководителей и дежурно-диспетчерских служб объектов, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;
- населения, проживающего и работающего в зоне действия локальной системы оповещения.
3. Порядок использования систем оповещения
3.1. Основной способ оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий – это подача звукового сигнала с использованием электросирены С-40.
Ответственные лица за включение звукового сигнала с использованием электросирены С-40 на территории сельского поселения Леуши назначаются на основании распоряжения главы администрации сельского поселения Леуши.
8. В случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Леуши, а также об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий глава сельского поселения Леуши (в случае его отсутствия – лицо, исполняющее обязанности главы сельского поселения Леуши) незамедлительно посредством телефонной связи информирует единую дежурно-диспетчерскую службу при администрации Кондинского района.
9. Орган повседневного управления единой дежурно-диспетчерской службы при администрации Кондинского района, получив информацию об оповещении, подтверждает получение информации, немедленно доводит полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления, сил гражданской обороны при администрации Кондинского района в установленном порядке.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 14.04.2015 года № 47-р

Схема оповещения населения сельского поселения Леуши
с использованием сирен С-40
 (
ЦУКС ГУ МЧС России
по
ХМАО-Югре
) (
ЕДДС Кондинского района Диспетчер
тел: 8 (34677) 33-112, 05
) (
Информационно-издательский центр «ЕВРА»
Приемная тел: 8 (34677) 3-2100
) (
Глава с.п.
Леуши

Зольколин
 В.К.
тел. 89044652866
) (
Председатель КЧС и ОПБ Уланов А.И.
тел. 89519636003
) (
Глава Администрации       Шишкин М.В.
тел.89519636002
) (
Глава Кондинского района
Поздеев
 А.Н.
тел.89519636001
)

 (
НАСЕЛЕНИЕ
) (
п.
Лиственичный
Столбова Н.В.

Бушминская
 Т.В.
89825505659                  89527212425
) (
с.
Леуши
Морозов Г.М.
                      Иванов В.Я.
89044651360
                        89044685953
) (
п. Ягодный
Черкашина Е.А.
Штергер
 А.С.
89088815193                    89026294117
) (
Место сбора
п. Дальний, ул. Центральная, д. 17,
дом культуры
) (
п. Дальний
Молотков Е.В.
Молоткова
 Л.А.
89048845509                    89088965704
) (
Место сбора
п. Ягодный, ул. Центральная, д. 28А,
здание администрации
) (
Место сбора
п.
Лиственичный
,
ул. Центральная, д. 1,
дом культуры
) (
Место сбора
с.
Леуши
, ул.
Волгоградская
, д.13, здание администрации
)Ответственные за включение сирены с-40